
PARCO REGIONALE RIVIERA DI  ULISSE

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  187  del  13/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE FILIPPIS ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE FILIPPIS ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore O. LUONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile (per il periodo 1 Agosto luglio 2023 - 31 Agosto 2024) alla
Audax energia mercato libero. Determinazioni. CIG   Z813BE1B7F

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00096 13/07/2023

 



Oggetto: Affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile (per il periodo 1° Agosto luglio 
2023 - 31 Agosto 2024) alla Audax energia mercato libero. Determinazioni. CIG   Z813BE1B7F 

IL DIRETTORE 

Vista la L. R. 06 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree protette regionali” e s.m.i; 

Vista la Determinazione Regionale n. A06253 del 31/07/2013 “Deliberazione Giunta regionale n.602 del 
27/07/2009, concernente: “L.R. 6 ottobre 1997, n. 29: “Norme in materia di aree naturali protette 
regionali” – Approvazione della nuova dotazione organica complessiva del ruolo unico del personale degli 
enti di gestione delle aree naturali protette”. Approvazione declaratoria competenze e schemi “A” 
contenenti le caratteristiche dei posti da ricoprire, ai sensi dell’allegato H al Regolamento Regionale n. 1 del 
6 settembre 2002 delle Aree e degli Uffici delle AA. NN. PP.”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lazio T00300 del 09/12/2019 con cui è stato 
conferito l'incarico di Direttore dell'Ente Parco Riviera di Ulisse al Dr. Oreste Luongo; 

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e s.m. e i.; 

Vista la Legge Regionale 12 agosto 2020, n° 11, “Legge di contabilità regionale”; 

Vista la deliberazione del Presidente n.D00047 del 25/10/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione 2023 dell’Ente Parco Regionale della Riviera di Ulisse; 

Dato atto che il suddetto Bilancio è stato approvato dalla Regione Lazio con legge Regionale n.2 
del 30/03/2023, unitamente al bilancio regionale; 

Atteso che , a seguito della rimozione della tutela di prezzo (mercato tutelato) l’Arera ha predisposto Il 
Servizio a Tutele Graduali per accompagnare il passaggio al mercato libero dell'energia elettrica  è disposto 
per la Regione Lazio il passaggio all’operatore  A2A Energia; 

Considerata la particolare e nota situazione del mercato energetico, che rende possibile procedere alla 
fornitura di energia elettrica solo a prezzo variabile, per 12 o 24 mesi; 
 

Vista la proposta trasmessa da Audax energia mercato libero che prevede uno Spread fisso e non variabile 
di 0,0615 €/KWh a differenza di quello previsto dalla convenzione Consip applicabile per la Regione Lazio 
che prevede uno Spread su PUN medio di 10,75/MWh, vale a dire € 0,1075 €/KW mentre Audax Mercato 
libero, prevede uno Spread fisso e non variabile di 0,0615 €/KWh.  

 

Valutato che su  un consumo ipotetico totale di 50.000 KWh annui questa differenza produrrebbe un 
risparmio di 5.675 €. 

Ritenuto di dover aderire alla proposta di passaggio al mercato libero trasmessa da Audax Energia per il 
tramite del broker Italica Group di Formia come da proposta in atti relativamente ai seguenti POD: 

 POD IT001E60741715            
 POD IT001E66252385       
 POD IT001E61561075       
 POD IT001E61243503       
 POD IT001E61479254       
 POD IT001E60601811  

Pagina  2 / 6

Atto n. A00096 del 13/07/2023



 POD IT001E67939628. 
 POD IT001E66253944 
 POD IT001E69211059 
 POD IT001E61479259 

 

CONSIDERATO quanto stabilito in ordine ai requisiti richiesti agli operatori economici partecipanti e/o  
affidatari, così come indicato dal Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

 

DATO ATTO CHE nel contratto verranno inserite le dichiarazioni di cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006, art 53  
comma ter D. Lgs. 165/2001 da sottoscrivere da parte dell’operatore economico come da piano triennale 
della prevenzione della corruzione; 

 

ACQUISITO il CIG n. Z813BE1B7F attribuito alla presente fornitura dall’ANAC così come previsto dalla legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Visti gli artt. 38 e 39 della L.R. n. 25 del 20/11/01; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1) di aderire alla proposta contrattuale per la fornitura di energia elettrica per i codici pod evidenziati 
in premessa trasmessa dalla Audax Energia, affidandogli la fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile (per il periodo 1° Agosto luglio 2023 - 31 Agosto 2024) alla ditta Audax energia mercato 
libero per l’importo necessariamente presunto di € 15.000,00 IVA esclusa che graverà sul Bilancio 
dell’Ente;  

       2. di precisare che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con la fornitura in  questione è 
quello di garantire il normale svolgimento delle attività istituzionali e che il responsabile del procedimento 
è il dott. Alessandro De Filippis, funzionario di questo ufficio;  

3. di stabilire che il contratto verrà perfezionato mediante invio di contratto stipulato a distanza e 
trasmesso e perfezionato mediante l’utilizzo di strumenti informatici, che allegato in copia viene approvato 
come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 
trasmissione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e  quantità 
della fornitura eseguita con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 
corruzione  per la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti” del sito web dell’Ente. 

Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del 
D. Lgs.18/08/2000 n. 267.                                                    

Pagina  3 / 6

Atto n. A00096 del 13/07/2023



                                                                                                                                                           Il Direttore 

 Dott. Oreste Luongo 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00096 del 13/07/2023



Pagina  5 / 6

Atto n. A00096 del 13/07/2023



Pagina  6 / 6

Atto n. A00096 del 13/07/2023


